Nachdem die Untersuchungen über das Gesetz des Evangeliums im Allgemeinen durchgeführt sind, ist im Besonderen nach den Bestimmungen des Gesetzes des Evangeliums zu fragen.

Es ist also zu bemerken, dass so, wie es im Gesetz des Mose Gesetze zu den notwendigen Werken gibt, die in der Vorschrift stehen, und zu den Werken der Übererfüllung, die im Gelübde bestehen, so das Gesetz des Evangeliums zwei Teile enthält: Vorschriften in den notwendigen Werken und Räte in den Werken der Übererfüllung.

1. werden also die evangelischen Vorschriften zu untersuchen sein;
2. die Räte.

So, wie sich die Vorschriften des Gesetzes des Mose in drei Kategorien unterteilen, in Sittengebote, Rechtssatzungen und sinnbildliche Vorschriften, so sind die Vorschriften des Evangeliums in drei Teilen enthalten: Der erste Teil wird der der Sittengebote sein, der zweite der der Rechtssatzungen, der dritte der der Sakramentalien. Deshalb werden die Vorschriften des Evangeliums in dieser Reihenfolge zu untersuchen sein:

---

<sup>4337</sup> Ebd. (PL 35, 2277 f).

Primo, de praeceptis moralibus;

secundo, de iudicialibus;

tertio, de sacramentalibus.

Item, praecepta moralia Evangelii dupliciter sunt. Nam quaedam sunt generalia respectu omnium, ut ea quae continentur in sermone Domini habito in monte, Matth. 5, 6, 7 et Luc. 5 et 6. Quedam vero sunt specialia personarum praesidentium, ut praecepta quae specialiter dantur Apostolis, Matth. 10 et Luc. 9 et 10.

Primo igitur erit inquirendum de generalibus;

secundo, de specialibus seu particularibus.

Item, circa generalia praecepta procedet inquisitio secundum ordinem evangelicae traditionis, in qua primo disponuntur praecepta ad determinationem faciendorum et vitandorum, consequenter ad ordinandam intentionem faciendorum et vitandorum, Matth. 5: *Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus.*

Item, praecepta circa determinationem faciendorum disponuntur hoc modo: Primo enim dantur praecepta ad ordinandam passionem irascibilis, cum dicitur Matth. 5, 21–22: *Dictum est antiquis: Non occides. Ego autem dico vobis, non irasci.* Secundo ad moderandam passionem concupiscibilis, cum ibidem subditur: *Audistis quia dictum est: Non moechaberis. Ego autem dico vobis, omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum etc.* Tertio dantur praecepta ad ordinandum motum rationabilis, ibi: *Audistis quia dictum est: Non periurabis etc. Ego autem dico vobis, non iurare etc.*

Item, praecepta ordinantia passionem irascibilis consistunt in duobus: in prohibitione et in iussione. In prohibitione irae, cum dicitur: *Audistis quia dictum est: Non occides etc. Ego autem dico vobis quod omnis qui irascitur fratri, reus erit etc.* In iussione reconciliationis et concordiae: reconciliationis respectu eius quem laesimus, cum dicitur: *Si offers munus tuum etc., vade reconciliari etc.*; concordiae respectu eius a quo laesionem accepimus, cum dicitur: *Esto consentiens adversario etc.* Vel praeceptum reconciliationis datur respectu fratris, hoc est amici, praeceptum concordiae respectu inimici. Secundum ergo evangelicum ordinem procedamus.